PROJETO DE LEI CM Nº 008-03/2015

Denomina de Rua Vinícius Kunzler a

Rua C, localizada no bairro

Conventos.

LUIS FERNANDO SCHIMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul, FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º - É denominada de Rua Vinícius Kunzler a Rua C, localizada no

Bairro Conventos, no município de Lajeado, conforme identificado no mapa

anexo, que passa a integrar esta lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 26 de Fevereiro de 2015.

Sergio Luiz Kniphoff

Vereador

Mensagem Justificativa

 Vinícius Kunzler nasceu no dia vinte e seis de janeiro de 1991, na festa dos cem

anos de emancipação de Lajeado. Filho de Ademar Francisco Kunzler e Sônia Maria

Kunzler teve dois irmãos: Guilherme Kunzler e Marília Kunzler.

Vinícius Kunzler estudou no Colégio Sinodal em Conventos, onde completou

seu ensino fundamental. Desde criança, seu sonho sempre foi se tornar um jogador de

futebol. Seu sonho começou a se tornar realidade quando iniciou na escolinha de

futebol do Clube Sete de Setembro, em Lajeado. Tempo depois foi convidado pelo

Clube Pinheiros/Dutra de Taquari para disputar um campeonato contra o Juventude,

onde despertou grande interesse pela comissão Técnica do Clube de Caxias do Sul.

 Surgiu a oportunidade de jogar no Juventude com treze anos de idade,

seguindo e concluindo o ensino médio.  Ao longo dos cinco anos de sua carreira como

goleiro, Vinícius Kunzler teve diversas dificuldades, jamais desistindo de seus sonhos.

Atuou em diversos clubes, são eles: Escolinha Sete de Setembro defendendo a categoria

91, Juventude de Caxias do Sul, Grêmio de Porto Alegre, Cruzeiro de Minas Gerais,

Sport de Recife e Novo Hamburgo.

 Em um treinamento em Novo Hamburgo, Vinícius Kunzler começou a sentir

fortes dores na cabeça. A família pediu que retornasse a Lajeado para realizar uma

bateria de exames, onde foi constato um tumor na cabeça, onde no dia dois de abril de

2010 passou por uma cirurgia. Apoiado pela família, amigos e médicos, apresentou boa

evolução no decorrer de seu tratamento. No dia doze de agosto de 2011 a doença

voltou a se manifestar, e no dia vinte e nove de agosto do mesmo ano, Vinícius Kunzler

veio a falecer no Hospital Moinhos de Vento em Porto Alegre. Foi velado na igreja

católica São José de Conventos.

Certos da aprovação do presente Projeto de Lei, pelos nobres edis, antecipamos
agradecimentos.

Atenciosamente,

Sergio Luiz Kniphoff

Vereador

DECLARAÇÃO

 A Associação de Moradores do Bairro Conventos através de sua Presidente, Sr.
Reinhard Erich Schlabitz, declara para devidos fins que a associação é favorável.

Reinhard Erich Schlabitz

Presidente da Associação de Moradores

Do Bairro Conventos